ESTADO DO TOCANTINS

                                                            PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO S/N°- URGENTE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Requer do Senhor Presidente desta Augusta Casa de Leis, que

encaminhe expediente ao Senhor Governador do Estado, por

meio do Instituto Natureza do Tocantins (Naturatins), solicitando

informações sobre as medidas preventivas adotadas para

combater as queimadas no estado em 2022.

O Deputado que o presente subscreve vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa

de Leis, após anuência do Plenário, REQUERER, do Senhor Presidente desta Augusta

Casa de Leis, que seja encaminhado expediente ao Senhor Governador do Estado, por

meio da por meio do Instituto Natureza do Tocantins (Naturatins), solicitando

informações sobre as medidas preventivas que serão adotadas para combater as

queimadas no estado em 2022.

JUSTIFICATIVA

Uma das maiores preocupações com o período de seca são os incêndios que tomam

proporções descontroladas, podem devastar a vegetação, matar animais e afetar

estruturas de abastecimento elétrico, trazendo grande prejuízo para a população. O

número elevado dos focos de incêndio une o tempo seco às ações humanas, revelando o

potencial de aumento durante a estiagem, uma estação seca e de temperaturas mais

altas.

As principais causas associadas são a queima preparatória para pastos e plantio, a

queima de lixo, o descarte de tocos acesos de cigarros em beiras de estradas, além das

descargas atmosféricas. Até mesmo garrafas descartadas incorretamente podem

funcionar como uma lupa e dar início a incêndios a partir da incidência de raios solares.

As queimadas que acontecem nas cidades, mais de 90% são causadas por pessoas que

querem se livrar de lixo e animais peçonhentos. Porém, é a fumaça que agrava a saúde

das pessoas. Percebemos um aumento considerável nos atendimentos com pessoas que

têm problemas de saúde pulmonar e rinite e consequentemente os hospitais têm

aumento para esse atendimento. A prática das queimadas em terrenos urbanos causa

danos maiores ainda à população, pois afeta diretamente a saúde das pessoas,

principalmente crianças, idosos e aqueles com problemas respiratórios.

Todas as ações de prevenção e combate aos incêndios e queimadas ilegais no Tocantins

contam com a coordenação do Comitê do Fogo. O Comitê foi instituído pelo Decreto n°

645 de 20 de agosto de 1998, com objetivo de aperfeiçoar as ações de controle e

prevenção dos incêndios e queimadas no Tocantins, por meio de estratégias

preconizadas pelo Programa de Prevenção e Controle de Queimadas e Incêndios

Florestais na Amazônia Legal (Proarco).

Fazem parte do Comitê do Fogo: Naturatins, Corpo de Bombeiros Militar, Defesa Civil

Estadual, Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (Incra), Instituto

Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis (Ibama), Delegacia

Especializada de Repressão a Crimes Contra o Meio Ambiente e Conflitos Agrários

(Demag), além do Ministério Público Estadual e do ICMBio

Também constituem o Comitê do Fogo: Guarda Metropolitana de Palmas, Polícia

Militar Ambiental, Instituto de Desenvolvimento Rural do Tocantins (Ruraltins),

Agência de Defesa Agropecuária do Tocantins (Adapec), Agência Tocantinense de

Transportes e Obras (Ageto), Secretaria de Estado da Educação, Juventude e Esportes

(Seduc) e Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos (Semarh). O

trabalho do Comitê conta ainda com o apoio do Exército Brasileiro e da Marinha do

Brasil.

O objetivo do presente requerimento é buscar junto Instituto Natureza do Tocantins

(Naturatins), informações sobre as medidas que serão adotadas para minimizar os as

queimadas, já que o desenvolvimento de um plano de preparação para o combate às

queimadas é um passo significativo no intuito de erradicar ou pelo menos diminuir o

seu alastramento.

Dada a importância deste pedido, em forma de requerimento, conclamo aos Senhores

Parlamentares a aprovação do presente, reiterando o pedido para que possamos atender

o apelo em pauta e proceder aos encaminhamentos devidos.

Elenil da Penha

Deputado Estadual